
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba  
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2021 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Richiesta acquisto n. 26-2021 del 17/03/2021. Fornitura di 12 monografie 
per le esigenze della  Biblioteca di Area Linguistica - BALI. Fornitore: 
CASALINI LIBRI SPA – CIG: Z5331157E1 – Importo: €  258,80 – Contratto 
Passivo U-GOV: ID DG 1083295 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 Entrato in vigore il 12/11/2019;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dall’01/01/1998 e s.m.i.; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo per l’anno 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 18/12/2020; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2021-2022-2023 

approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 6 ottobre 2020; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Area Linguistica di incrementare l’offerta di informazione 

bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, (ALLEGATO 1), che 
costituisce parte integrante della presente determina), vagliato dall’apparato 
scientifico del Consiglio di biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di 
supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

https://www.anticorruzione.it/
http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

VISTO  che nel conteggio degli importi residui di gara che hanno contribuito alla 
determinazione del quinto non rientrano i fondi ASSM (Archivio Scrittori Scrittrici 
Migranti), e che quindi, nelle more della aggiudicazione della nuova gara di appalto 
per l’acquisizione di monografie edite da editori italiani, si rende necessario 
procedere ad un acquisto fuori appalto; 

VISTA l’offerta Prot. n. 0019088 del 17/03/2021 del fornitore CASALINI LIBRI SPA per l’importo di 

Euro €  258,80 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 12 monografie sulle 12 richieste 

(percentuale di completamento della fornitura richiesta 100,00%) 
CONISDERATO che l’offerta dell’operatore CASALINI LIBRI SPA risulta essere congrua in rapporto 

alla qualità delle prestazioni, come percentuale di completamento della fornitura 
richiesta in relazione al prezzo, rispondendo pienamente alle esigenze della 
Biblioteca Area Linguistica; 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: Z5331157E1 per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. dott. Dario Pellizzon ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BALI - Biblioteca di Area Linguistica 
- BALI, Progetto SBA ASSM - ASSM Archivio Scritture Scrittrici Migranti 
dell’esercizio finanziario 2021; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), 

che fa parte integrante del presente atto, CASALINI LIBRI SPA,  –      P. IVA 

03106600483 -  per l’importo di €  258,80 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di €  258,80 (Iva compresa) e la richiesta di 
validazione del Contratto Passivo U-GOV n. 1083295. a valere sul fornitore 
162958 - CASALINI LIBRI SPA e sulla voce di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” – Esercizio 2021 - per l’importo di €  258,80 (IVA compresa); 

 

Venezia, 23/03/2021 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
           Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Pellizzon  

 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BEC ISBN Q.TA' Prezzo offerta

1

3077876 Libro moderno *Io vengo da : corale di voci straniere / 

Daniele Aristarco ; illustrazioni di Giordano Poloni. - San Dorligo della 

Valle (Trieste) : Einaudi ragazzi, 2019.

ISBN 

9788866565437
1 € 12,90

2

3077882 Libro moderno Un'*altra via per la Cambogia : [15 giorni nel 

cuore del sud-est asiatico con gli operatori umanitari della ONG 

WeWorld] / Takoua Ben Mohamed. - [Padova] : BeccoGiallo, 2020. - 

159 p. : fumetti ; 24 cm

ISBN 

97888331401121
1 € 18,00

3

3077883 Libro moderno *Disegnavo pappagalli verdi alla fermata del 

metrò : la storia di Ahmed Malis / N. Bortolotti. - Firenze ; Milano : 

Giunti, 2020. - 236 p. : ill. ; 22 cm. ((Illustrazioni interne e di copertina 

di Ahmed Malis

ISBN 

9788809880641
1 € 14,00

4
3077888 Libro moderno *Ladri di denti / di Djarah Kan. - Gallarate : 

People, 2020. - 119 p. ; 21 cm

ISBN 

9791280105097
1 € 15,00

5
3077889 Libro moderno *Semi di tè / di Lala Hu. - Gallarate : People, 

2020. - 123 p. ; 21 cm

ISBN 

9788832089936
1 € 14,00

6
3077893 Libro moderno *Afroitaliani /Alimatou Sall. - [S.l.] : Abrabooks, 

2019.

ISBN 

9788855020435
1 € 17,00

7
3077897 Libro moderno *Vicini lontani : otto racconti di anime in 

viaggio / Angela Tognolini. - Milano : Il castoro, 2020. - 153 p. ; 22 cm

ISBN 

9788869665790
1 € 15,50

8

3077900 Libro moderno Il *giardino dei frangipani / Laila Wadia ; 

traduzione dall'inglese di Ralph Pacinotti. - Mantova : Oligo, 2019. - 

269 p. ; 21 cm.

ISBN 

9788885723542
1 € 16,90

9

3077903 Libro moderno La *leggenda dello sciamano / Gun G. 

Ayurzana ; traduzione di Dulamdorj Tserendulam ; prefazione di Davor 

Antonucci. - Milano : Tam, 2020. - 254 p. : ill. ; 21 cm.

ISBN 

9788885532090
1 € 14,50

10
3077905 Libro moderno Il *pane perduto / Edith Bruck. - Milano : La 

nave di Teseo, 2021. - 126 p. ; 21 cm

ISBN 

9788834604519
1 € 16,00

11

3077911 Libro moderno Lo *straniero di carta : educare all'identità tra 

Otto e Novecento / Alessandra Anichini, Pamela Giorgi ; presentazione 

di Franco Cambi ; appendice iconografica a cura di Irene Zoppi. - 

Roma : Tab edizioni, 2020.

ISBN 

9788892950498
1 € 20,00

12

3077914 Libro moderno *Confini, identità, appartenenze : scenari 

letterari e filmici dell' Alpe Adria / a cura di Angela Fabris e Ilvano 

Caliaro. - Berlin : De Gruyter, 2020. - VI, 302 p. ; 24 cm.

ISBN 

9783110640052
1 € 85,00

TOTALE 12 € 258,80

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott. Dario Pellizzon

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 26-2021 del 17/03/2021 - BALI ASSM

Determina ID 217

Pagina 1 di 1


		2021-03-23T14:28:36+0100
	IT
	Dario Pellizzon




